АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

П ОСТАН О ВЛЕН И Е

отс^/ апреля 2021 года
г. Чита

№ 3d, -НПА

О мерах по предупреждению и ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций, связанных
с возможными паводками на территории
муниципального района «Читинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», учитывая Протокол КЧС и ОПБ Забайкальского края от 12.02.2022
года № 6, Распоряжение правительства ЗК от 13.04.2022 г. № 116-р «О мерах по
предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных
с возможными паводками 2022 года», на основании Протокола КЧС и ОПБ
Читинского района от 19.04.2022 г. № 4, , в целях подготовки к пропуску
паводковых вод на реках Читинского района в паводкоопасный период 2022 года,
принятия превентивных мер по предупреждению возможного подтопления или
затопления населенных пунктов Читинского района, администрация
муниципального района, постановляет:

1. Начальнику ОДС ЕДДС до начала паводкоопасного периода проверить
исправность п готовность к незамедлительной работе в период возможного
наступления чрезвычайной ситуации, связанной с прохождением паводка,
систем оповещения и информирования населения.

2. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений:
до начала паводкоопасного периода:
2.1. Проверить исправность и готовность к незамедлительной работе в
период возможного наступления чрезвычайной ситуации, связанной с
прохождением паводка, систем оповещения и информирования населения.
2.2. Уточнить по каждому населенному пункту с проведением практических
тренировок маршруты и порядок эвакуации населения, организацию
т ра н с п о рт н о го о бе с п е ч е н и я.
2.3. Подготовить к работе в период паводка эпидемиологически значимые
объекты водоснабжения, канализации, мест размещения 'ГКО,

скотомогильников и др.
2.4. Подготовить места временного размещения населения с определением
порядка обеспечения питьевой водой и продуктами питания, особое
внимание уделить вопросам эвакуации и размещения детей на случай
подтопления детских оздоровительных учреждений
2.5. Определить места для эвакуации сельскохозяйственных животных.
2.6. Определить порядок работы и состав комиссий по оценке возможного
ущерба, возникшего в результате чрезвычайной ситуации, связанной с
прохождением паводка, провести обучение членов комиссий по вопросам
организации незамедлительной работы по оценке и документированию
воз м о ж н ого ущерба.
в срок до 25 апреля 2U22 года:
2.7. Провести заседания КЧС и ОПБ поселений по подготовке к
паводкоопасному периоду, принять решения по безопасному пропуску
паводковых вод, создать противопаводковые комиссии и представить план
их работы в отдел ГО ЧС района.
2.8. Определить места возможного забора песчано-гравийной смеси и
скальных пород для проведения аварийно-восстановительных работ.
2.9. Подготовить системы водоснабжения населения, артезианские
скважины, водоразборные колонки, общественные колодцы к работе в
период паводков, создать необходимый запас дезинфицирующих средств
для эффективной очистки и обеззараживания питьевой воды, отработать
методики обеззараживания (хлорирования) питьевой воды на водозаборах и
лабораторного контроля по обеспечению остаточного активного хлора
непосредственно на источ н и ках водоснабжен и я.
2.10. Определить альтернативные варианты обеспечения населения
питьевой водой гарантированного качества, в том числе возможность
подвоза воды автотранспортом (определить количество водовозок, их
объемы, наличие медицинских книжек у водителей).
2.11. Определить достаточность обеспечения реагентами и
обеззараживающими средствами, наличие запасов, исходя из их суточного
расходования для обработки централизованных и децентрализованных
систем водоснабжения (каптажей, общественных колодцев), а также
выгребных ям, надворных и общественных туалетов, исходя из их
количества и требуемых объемов на весь период угрозы возникновения
чрезвычайных ситуаций и паводка.
2.12. Провести обследование водопропускных устройств, деревянных
мостов, находящихся в муниципальной собственности, принять меры по
обеспечению готовности и надежности их функционирования в
паводкоопасный период 2022 года. По итогам мероприятий подготовить
соответствующие акты обследования и представить один экземпляр в отдел
по делам ГО и защиты от ЧС.
2.13. С началом вскрытия русел рек направлять оперативные группы к
местам возможного образования ледовых заторов, при необходимости
принятия оперативных мер информацию о заторе (в том числе
фотоматериал) направлять в ОДС ЕДДС Читинского района.

в срок до 27 апреля 2022 года
2.14. Завершить оценку готовности городских и сельских поселений района
к безопасному пропуску паводковых вод.
2.15. Обеспечить выполнение положений статьи 671 Водного кодекса
Российской Федерации в части недопущения размещения кладбищ,
скотомогильников, а также строительства капитальных зданий, строений,
сооружений на территориях, подверженных затоплению и подтоплению, без
проведения мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод.
2.16. Провести комплексное обследование территорий населенных пунктов,
подверженных подтоплению наледными водами, разработать планы по
минимизации ущерба при возникновении чрезвычайных ситуаций,
связанных с паводком.
2.17. В целях ослабления ледового покрова провести комплекс
превентивных мероприятий на затороопасных участках (пиление, чернение
льда), информацию о запланированных мероприятиях представить в отдел
ГО ЧС района

3. Рекомендовать начальнику 3 1 ICO ФПС П 1C ГУ МЧС России по
Забайкальскому краю в срок до 25 апреля 2022 года:
3.1. Уточнить план взаимодействия с командирами воинских частей МО РФ,
находящихся на территории Читинского района, по обеспечению
противопаводковых мероприятий, согласовать порядок выделения
транспорта и плавсредств для эвакуации населения из населенных пунктов,
п од верже н н ы х в ато п л е н и ю.

4. Рекомендовать Главному врачу ГУЗ «Читинская ЦРБ» в срок до 25 апреля
2022 года:
4.1. Обеспечить готовность медицинских организаций к своевременному
проведению в необходимом объеме противоэпидемических мероприятий в
возможных очагах острых кишечных инфекций, энтеровирусной инфекции,
вирусного гепатита А.

5. Начальнику Управления ЖКК района
в срок до 25 апреля 2022 г.
5.1. Создать комиссии по оценке ущерба, причиненного паводковыми
водами.
5.2. Совместно с главами городских и сельских поселений спланировать
привлечение транспорта и надувных плавсредств для проведения
эвакуационных меро при я т и й.
5.3. Провести обследование водопропускных устройств, деревянных
мостов, находящихся в муниципальной собственности, принять меры по
обеспечению готовности и надежности их функционирования в
паводкоопасный период 2022 года. По итогам мероприятий подготовить
соответствующие акты обследования и представить один экземпляр в отдел
по делам ГО и защиты от ЧС
5.4. Определить места возможного забора песчано-гравийной смеси и
скальных пород для проведения аварийно-восстановительных работ
5.5. Определить альтернативные варианты обеспечения населения питьевой
водой гарантированного качества, в том числе возможность подвоза воды

автотранспортом (определить количество водовозок, их объемы, наличие
медицинских книжек у водителей)
5.6. Определить достаточность обеспечения реагентами и
обеззараживающими средствами, наличие запасов, исходя из их суточного
расходования для обработки централизованных и децентрализованных
систем водоснабжения (каптажей, общественных колодцев), а также
выгребных ям, надворных и общественных туалетов, исходя из их
количества и требуемых объемов на весь период угрозы возникновения
чрезвычайных ситуаций и паводка.

6. Председателю эвакуационной комиссии района совместно с председателем
Комитета образования, директорами школ и Главами поселении:
до начала паводкоопасного периода:
6.1. Уточнить по каждом}' населенному пункту с проведением практических
тренировок маршруты и порядок эвакуации населения,, организацию
т р а н с и о рт н о го о б е с г 1 е ч е н и я.
6.2. Подготовить места временного размещения населения с определением
порядка обеспечения питьевой водой и продуктами питания, особое
внимание уделить вопросам эвакуации и размещения детей на случай
п о д то п л е н и я детских о з д о р о в и те л ь н ь i х у ч р е ж д спи П.

7. Начальнику Управления экономического развития совместно с Главами
поселений до начала паводкоопасного периода определить места для
э ваку ац и и с е л ь с кохозя й с т в е н н ы х ж и в от н ы х.

8. Директору 1У1БУ «ЦМТТО» на весь период прохождения паводкоопасного
сезона 2022 г. выделить и закрепить служебный автомобиль высокой
проходимости за заместителем руководителя оперативной группы района -
начальником отдела по делам ГО и защиты от ЧС. Обеспечить заправку
автомобиля и его выезд в любое время суток по служебной необходимости
по команде Руководителя оперативной группы района -  Главы
му н и ц и п ал ь н о го ра й о н а.

9. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте
администрации и в районной газете «Ингода».

10.Ответственность за выполнение настоящего Постановления возложить на
начальника отдела по делам ГО и защиты от ЧС.

1 1.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого
заместителя Главы муниципального района «Читинский район».

4

Глава муниципального района
« Ч и т и н с к и й р а й он» В.Ю.Машуков